华教体通〔2017〕29号
华容县教育体育局

关于举行2017年全县初中毕业“体育、艺术2+1项目”

学业水平考试的通知

各相关学校：

为深入贯彻党的教育方针，全面落实课程计划，创新和改进初中教育教学质量评价，促进学生全面发展，经研究，决定举行全县初中毕业“体育、艺术2+1项目”学业水平考试。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

成立2017年华容县初中毕业“体育、艺术2+1项目”学业水平考试领导小组。

组  长：龚成明
副组长：华志军  刘奉良 蔡亚利（常务）
成  员：何  军  易湘华  胡建平  谭善耕  包爱国
郑  晶

各相关学校均要成立由校长任组长的工作小组。

二、考试对象与时间

1.考试对象：全县2017年应届初中毕业学生

2.考试时间：4月下旬至5月(具体到校时间另行通知)

三、考试项目及分数

初中毕业“体育、艺术2+1项目”学业水平考试由必考、选考和学生自选项目三部分组成，考试成绩以100分计入2017年初中毕业学业考试总成绩。
1.必考项目(满分40分)：男生1000m、女生800m跑。

2.选考项目（满分30分）：立定跳远。

3.学生自选项目(满分30分)：音乐(含唱、舞、奏等)；美术(含实物素描、剪纸、书法等)，考生自选一项。各相关学校要合理引导学生选报测试项目，确保报考项目均衡，原则上单科音乐、美术报考人数不得低于参考总报考人数的30%,同时音乐、美术科目的每一个子项目的报考人数不得高于总人数的50%。
四、体育考试标准和艺术考试范围

(一)体育：考试标准完全依据教育部和国家体育总局颁发的《国家学生体质健康标准》九年级测定标准评定。

(二)艺术学科考试范围：

1.音乐（含演唱、视唱、基本乐理和音乐常识）。具体范
围是：演唱一首歌曲，五线谱视唱和简谱视唱，基本乐理(音符、休止符、拍子类型、常用记号、表情记号)和音乐常识(著名音乐家和世界名曲欣赏)，其内容均来自七到九年级的教材，音乐按若干首歌曲制若干个签由考生抽签定歌。
2.舞蹈(含古典、现代、民族、拉丁舞、国标舞等)，可两人以上同舞。限时6分钟，超时扣分。
3.乐器(含民乐、打击乐、西洋乐等)。限时6分钟，超时扣分。
4.美术：①素描(有专业特长的学生可选所学专长随机作画)，学生依据测试教师提供的静物(以水果为主，不超过三件)及环境进行主观的构图处理，在规定时间内描绘完成；②民间吉祥剪纸艺术，方法为剪与刻，要求对称图案(一对称、二对称、圆形对称)，图形自主选择；③书法(字体为楷、隶、草、行、篆等)，要求是篇幅完整的作品(诗词歌赋、文章均可)。限时60分钟现场完成作品内容。

五、奖励优惠对象及条件

1.凡在初中阶段参加县级独唱、独奏、独舞比赛中获得一、二、三等奖的毕业生享受艺术类免试。依据县级通报经审核后，分别按30分、29分、28分直接记入考试成绩。

2.凡在初中阶段参加县级集体节目公演（大型合唱节目除外）获得一、二等奖的考生享受艺术类免试，免试者必须在学校张榜公示，报教体局审查核实后，分别按30分、29分直接记入考试成绩。

3.凡在初中阶段参加县级田径、篮球、排球、足球比赛团体前8强的队员考生或羽毛球、乒乓球获得单(双)打名次的考生，享受体育选定项目免试。依据县级通报经审核后，分别按30分(1-2名)、29分(3-5名)、28分(6-8名)直接记入考试成绩。参加市级以上（含市级）体育竞赛获前8名的考生，依据通报和秩序册经审核后，按30分直接记入考试成绩。
六、体育、艺术考试免考与缓考

1.因残疾、伤病而丧失运动能力或不能、不宜参加剧烈运动的学生，由其所在学校出具书面报告，经具有资质的伤残等级鉴定机构或本地县人民医院以上（含县人民医院）医疗机构证明，于本校测试前由乡镇中学分管业务的副校长（县直学校教务主任）将学生免试申请表和有效残疾或伤病证明报送教体局审批，经同意可免予考试。经批准免考学生的体育成绩按42分计入升学成绩。

2.因伤、病不能按时参加体育、艺术统一考试者，由学生本人申请，所在学校出示书面证明，经教体局审核同意后，于规定的时间（具体时间另行通知）统一补考；逾期者，不再另行补考，其成绩计零分。
七、工作要求

1.各学校要把初中毕业“体育、艺术2+1项目”学业水平考试工作列入学校的重要议事日程，成立专门的工作机构，明确职责，分工到人。要结合学业水平考试新特点，科学指导，积极训练，刻苦锻炼，运动量要适宜适中，特别要高度重视体育安全工作，提高安全防范意识。各送考学校要做好考生安全教育工作，对考生参考往返途中和参考全过程提出具体的安全规定和纪律要求，并指派教师专门负责。要严格体检制度，特别要重视对考生的心肺功能的检查，消除不安全隐患。考场必须配备医护人员，确保学生在考试中的安全。

2.要严格审查奖励优惠考生相关信息。认真逐项填写表格，按时上交优惠生审查表，逾期者后果自负。审查表须有中学校长、主管校级领导、辅导老师亲笔签署的认可意见。对弄虚作假的单位和个人按考试舞弊论处。

3.要认真核对考生相关信息。考生信息以毕业报考信息为准，请各乡镇分管业务的副校长、县直相关学校教务主任认真核对，确保考生学号、性别、年龄等相关信息准确无误。

附件：

1.初中毕业学业水平“体育、艺术2+1项目”奖励优惠生资格审查表(样表)

2.初中毕业学业水平“体育、艺术2+1项目”奖励优惠生统计表(样表)

3.初中毕业学业水平“体育、艺术2+1项目”艺术类考生自选项目登记表(样表)

4.初中毕业升学体育考试免考（缓考）申请表（样表）
2017年3月21日
附件1：

初中毕业学业水平“体育、艺术2+1项目”奖励优惠生

资 格 审 查 表(样表)
	姓    名

	性别

	奖励

类别

	贴

照

片

处

	学号

	所在乡镇及学校

	何年何月

获 何 种

奖    励

	责 任 人

签字盖章
	           辅导教师签名：

	主(分)管校级领导签名：

	            （公章）            校长签名：

	教 体 局

审查意见
	审查人签名：

	分数认定

注：①奖励类别：指体育、艺术。②何年何月获何种奖励：选初中阶段最高级别的一次奖励。③此表请于4月15日前上交体卫中心，逾期不予受理。
附件2：

初中毕业学业水平“体育、艺术2+1项目”奖励优惠生

统  计  表(样表)

单位：

	姓  名
	学    号
	性别
	奖励类别
	奖励年度
	教体局
审查分数

	体育∕项目
	艺术∕项目

注：①按学号从小到大先体育后艺术(在对应栏内打“√”)顺序依次填写；②此表请于4月15日前与《资格审查表》一并上交体卫中心。
附件3：

初中毕业学业水平“体育、艺术2+1项目”艺术类考生

自选项目登记表(样表)

单位：                    选项类别：(演唱、舞蹈、独奏、绘画、剪纸、书法……)

	序号
	学校名称
	姓  名
	学号
	性别
	自选项目
	备  注

注：①按考生自选项目以学号从小到大顺序填写；②按选项类别分表分项填写，不能交叉混合；

③此表于4月15日前交体卫中心。

附件4：

初中毕业升学体育考试免考(缓考)申请表(样表)
	姓 名

	性别

	出生年月

	学籍号

	班号

	申请类别

	申请项目

	原  因

	申请人签字

	家长意见

并签字

	班主任意见并签字

	体育教师意见并签字

	学校

审批

意见
	　　　　　　　　　　　　　　　（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　 年      月     日

	县教

体局

审批

意见
	　　　　　　　　　　　　　　　（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　 年      月     日

说明：1.“申请类别”栏应填写：“免考”或“缓考”；申请单项目免考的考生应在“申请项目”栏里注明免考项目。2.“学校审批意见”栏应由学校主管校长审批，并加盖学校公章。3.残疾或伤病的有效证明附后。

华容县教育体育局

-1-